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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYẸN KIEN HẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-ƯBND Kiên Hải, ngày thảng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiêm tra hoạt động chuyên môn trong hành nghe Y, Dược, Mỹ phâm 

năm 2024 trên d|a bàn huyện Kiên Hải

Căn cứ Quyết định số 4316/QĐ-SYT ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Sở 
Y tế Kiên Giang về việc quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải;

Căn cứ Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Uỷ 
ban nhân dân huyện Kiên Hải về việc ra Quyết định Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm 
sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn huyện Kiên Hải.

Căn cứ về tình hình thực tế về hoạt động hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư 
nhân trên địa bàn huyện Kiên Hải, ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch 
kiểm tra hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2024 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU KIẺM TRA

1. Mục đích
- Phát hiện chân chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của 

pháp luật đối với các tô chức và cá nhân tham gia hành nghề; đồng thời khuyến 
khích phát huy những mặt tích cực trong hoạt động quản lý, kinh doanh Dược và 
Mỹ phẩm, hoạt động khám chữa bệnh của các cơ sở hành nghề Y, dịch vụ Y tế tư 
nhân vê việc châp hành các quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến 
việc hành nghê nhăm nâng cao ý thức châp hành các quy định Nhà nước trong 
thực hiện Quy chế chuyên môn về cung ứng, sử dụng thuốc, mỹ phẩm và giá thuốc 
trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập, cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn 
huyện.

- Góp phần bình ổn giá thuốc, cung ứng thuốc đầy đù, thực hiện nghiêm 
nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” nâng cao chẩt lượng khám chữa 
bệnh tại các cơ sở y tê tư nhân, đảm bảo sử dụng thuốc, mỹ phẩm hợp lý, an toàn.

2. Yêu cầu
- Kiểm tra toàn bộ các cơ sở hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm, dịch vụ y tế, 

nhà thuốc, quầy thuốc, tư nhân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 
trình kiêm tra nhăm phát hiện và xử lý kịp thời theo quy định đôi với các trường 
hợp vi phạm.
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II. ĐỐI TƯỢNG KIỀM TRA
Các cơ sở hành nghề Y, Y học cổ truyền, dịch vụ Y tế, dịch vụ thẩm mỹ, 

dịch vụ masage, kinh doanh Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Ke hoạch chung
Tổ chức hai đợt kiểm tra (dự kiến đợt 1 kiểm tra 06 tháng đầu năm; đợt 2 

kiểm tra 06 tháng cuối năm).

2. Nội dung kiêm tra
Kiêm tra hô sơ pháp lý, thực hiện quy chê chuyên môn, việc châp hành các 

quy định của Nhà nước về tổ chức và hoạt động đối với lĩnh vực hành nghề Y, Y 
học cổ truyền, dịch vụ thẩm mỹ, dịch vụ masage, kinh doanh dược, mỹ phẩm.

* Các vãn băn chính áp dụng trong quá trình kiểm tra
Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 04/12/2009; Nghị định số 117/2020/NĐ- 

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về xử phạt vĩ phạm hành chính trong 
lĩnh vực y té; Luật dược ngày 06/4/2016; Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 
01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành 
nghề và cấp giây phép hoạt động đôi với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định 
số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/05/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật dược; Thông tư số 06/2017/TT-BYT nẹày 03/05/2017 
của Bộ Y tê ban hành danh mục thuốc độc và nguyên liệu làm thuôc; Thông tư sô 
07/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế Ban hành danh mục thuốc không 
kê đơn; Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/05/2017 của Bộ Y tế Quy định chi 
tiết một số điều của luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 
của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt; Thông 
tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Quy định về đơn thuốc va 
việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú; Thông tư số 
02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quỵ định về thực hành tốt cơ sờ 
bán lẻ và các văn bản quản lý Nhà nước của Bộ Y tế, ngành có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải
Tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành và phối hợp cùng với 

đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh.

2. Các ngành, đơn vị có liên quan
Công an huyện, Chi cục Thuế huyện; Phòng Kinh tế hạ tầng - Tài nguyên 

và Môi trường huyện; Phòng Vãn hóa và Thông tin, các cơ quan có liên quan cử 
cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành của huyện theo yêu cầu phối hợp 
trong quá trình kiểm tra.

3. Cấp xã
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- Trạm Y tế các xã xây dựng Ké hoạch kiểm tra và phối hợp với đoàn kiểm 
tra liên ngành của huyện và tỉnh, kiểm tra, giám sát tại địa phương;

֊ Kiện toàn lại các Tổ Kiểm tra liên ngành hành nẹhề Y, Dược tư nhân, Mỹ 
phẩm tư nhân (nếu có sự thay đổi về nhân sự hoặc cần bổ sung thêm nhân sự 
theo cảc văn bản quy định của pháp luật hiện hành).

- Sau khi đoàn kiểm ha liên ngành của huyện kiểm tra tại các xã, giao lại 
cho Trạm Y tế các xã tiếp tục giám sát kiểm tra quản lý các cơ sở hành nghề Y, 
Dược, Mỹ phẩm tư nhân trên địa bàn.

- Kết thúc đợt kiểm tra các Trạm Y tế xã tổng hợp báo cáo gửi về Phòng 
Kê hoạch Nghiệp vụ và Điêu dưỡng của Trung tâm Y tê huyện đê tông hợp báo 
cáo về ủy ban nhân dân huyện và Thanh tra Sở Y tế.

4. Các cơ sở hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân
Phối hợp với đoàn kiểm tra chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo nội dung kế 

hoạch khi đoàn kiểm ưa tổ chức kiểm ưa tại các cơ sở.
5. Kết thúc kiểm tra
Đoàn Kiểm ưa xem xét xử lý vi phạm hành nghề theo thẩm quyền và đề 

xuất các giải pháp chấn chỉnh sau kiểm ưa; Tổng hợp số liệu, báo cáo đúng tiến 
độ theo quy định; Lập hồ sơ lưu trữ theo quy định.

Trên đây là Ke hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn ưong hành nghề Y, 
Dược, Mỹ phâm năm 2024 của Uy ban nhân dân huyện Kiên Hải, đề nghị các đơn 
vị chuẩn bị và tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm ưa hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi
- Thanh tra Sờ Y tế;
- TT. Huyện ủy;
֊ TT. UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- ƯBND các xã;
- Luu: VT, TTYT.


